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▪ Augustā ASV gada inflācija ir paātrinājusies līdz 3.7% no 3.2% jūlijā līdz ar degvielas cenu kāpumu. Mēneša 
griezumā patēriņa cenas ASV pieauga par 0.6%, arī galvenokārt atspoguļojot naftas cenu lēcienu pasaules finanšu 
tirgos. Kopš jūlija sākuma naftas cenas pieauga par vidēji 25% un sasniedza augstāko līmeni kopš pērnā gada 
novembra. Tas varētu likt papildu šķēršļus inflācijas normalizācijas ceļā. Tikmēr pamatinflācija ASV turpināja 
bremzēties un augustā sasniedza 4.3% salīdzinājumā ar 4.7% pirms mēneša. Kopš pavasara palēninās īres maksu 
pieauguma tempi ASV gan mēneša, gan gada griezumā, un, spriežot pēc pieejamiem apsteidzošiem rādītājiem, 
šie procesi varētu pastiprināties tuvāko mēnešu laikā. Bloomberg Consensus patlaban paredz, ka ASV inflācija 
gada beigās paliks nedaudz virs 3% atzīmes, un nākamā gada laikā pakāpeniski slīdēs tuvāk 2.5% atzīmei.  

▪ ASV augstākas frekvences rādītāji augustā turpinājuši liecināt par mērenu ekonomikas izaugsmi. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 0.2% mēneša laikā. 
Lielāko pienesumu izaugsmei nodrošināja tēriņi īslaicīgas lietošanas precēm un restorānu apmeklējumiem. ASV 
rūpniecības izlaide augustā pieauga par 0.4% mēneša griezumā. Ražošana augustā stagnēja, uzrādot 0.1% 
pieaugumu mēneša laikā, taču to kompensēja straujš naftas ieguves kāpums – par 3.1% mēneša griezumā, kaut 
arī naftas urbumu skaits turpināja noturīgi samazināties. Gada griezumā ASV mazumtirdzniecības apgrozījums 
augustā bija par 3.6% augstāks, ražošanas izlaide par 0.6% zemāka, ieguves apjomi – par 3.9% augstāki.  

▪ Eirozonas ražošanas izlaide jūlijā samazinājusies par 2.1%, reģistrējot pirmo kritumu četru mēnešu laikā. Izlaide 
jūlijā bija par nepilniem 2% zemāka nekā pirms gada. Vācijas un Itālijas ražošanas izlaide turpināja demonstrēt 
salīdzinoši vājāku dinamiku, uzrādot samazinājumus mēneša laikā, tikmēr Francijā un Spānijā jūlijā izlaide auga. 

▪ Ķīnas ekonomikas dinamika augustā ir uzlabojusies pēc negatīvo pārsteigumu virknes. Ražošanas apjomu 
pieauguma tempi paātrinājās līdz 4.5%, mazumtirdzniecības apgrozījuma izaugsme – līdz 4.6%, abiem uzrādot 
straujāko pieaugumu pēdējo trīs mēnešu laikā. Tai pašā laikā, aktivitāte Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā 
saglabājās ļoti vāja – jau trešo mēnesi mājokļu pārdošanas apjomi bija par vidēji 25% zemāki nekā pirms gada, 
investīcijas segmentā turpināja samazināties par nepilniem 20% gada izteiksmē.   

▪ ECB septembrī ir palielinājusi procentu likmes par 0.25 pp, ļaujot noprast, ka tā visdrīzāk ir pēdējā likmju 
celšana šajā ciklā. Tādējādi ECB depozīta likme septembrī sasniedza 4.0% un refinansēšanas likme 4.5% 
apgabalu. ECB apstiprināja, ka arī turpmāk visus savus lēmumus balstīs uz jaunākajiem aktivitātes un inflācijas 
datiem. Saskaņā ar fjučeru cenām, arī tirgus dalībnieki uzskata, ka ECB likmju celšanas maratons varētu būt 
noslēdzies, taču vismaz līdz nākamā gada vidusdaļai likmju samazinājumu eirozonā negaida. FRS savu sēdi 
aizvadīs nākamnedēļ. Spriežot pēc finanšu tirgus indikācijām, dolāru bāzes likme visdrīzāk paliks nemainīga. No 
finanšu tirgus rādījumiem atvasinātā varbūtība, ka likmes tiks celtas, patlaban nepārsniedz 5%.    

 

Makro pulss Naftas cenu kāpums pavilka ASV inflāciju uz augšu 
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Mājokļu izmaksu inflācija ASV lēni griežas uz leju ASV tirdzniecība aizvien turpina pozitīvi pārsteigt 
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Jūlijā eirozonas ražošanas apjomi strauji saruka ECB likmju celšanas maratons visdrīzāk noslēdzies  

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV

Eirozona

Vācija

Avots: Eurostat, FRS  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 31/08/2023

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  15/09/2023  

 

Ķīnas ekonomikas aktivitāte augustā paātrinājās Ķīnas nekustamā īpašuma sektora nedienas turpinās  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  15.09.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


